وی به سال ۱۲۲۸ قمری (۱۱۹۱ شمسی) در «نوخه» یکی از محلات «شکی» از ایالات قفقاز، که آن زمان جزو ایران بود، متولد شد. در بیست و دو سالگی به تفلیس آمد و به‌عنوان وردست عباسقلی بیگ، معروف به «بکی خان»، مؤلف و نویسنده و مترجم فرمانفرمای روس در قفقاز، استخدام شد. در برگه استخدامی، آغاز خدمتش به تاریخ اول نوامبر ۱۸۳۴، برابر با یازدهم رجب ۱۲۵۰ قمری (۱۲۱۳ شمسی) پس از تصرف خاک قفقاز توسط دولت روسیه ثبت شده است (آدمیت، ۱۳۴۹: ۱۰-۱۴). «آدمیت» همچنین می‌نویسد:

در همان مدرسه‌ای که میرزا فتحعلی در تفلیس زبان ترکی درس می‌داد، با همکار و همفکر ارمنی‌اش خاچاتور ابوویان (۱۸۱۰-۱۸۴۶) دوستی یافت.